<sup>5)</sup> Etiam Dio XXXVII 26, 1 eandem quam orator et Asconius temporis inter Saturninum imperfectum et Rabirium accusatum interpositi rationem init.

<sup>6)</sup> Pro C. Rab. perd. reo 7, 20; in Catil. I 2, 4; Philipp. VIII 5, 15; Brut. 62, 224.

de hac re facit verba atque eum in tali re peccasse omnino vix credibile est.

Nec dissimiliter Asconius (p. 68, 6—11) librariorum menda factum esse censuit, ut Cicero post XVI annos, quam reges exacti essent, plebem leges sacratas sibi ‘restituisse’ dicere videretur, cum ipse ‘constituisse’ scripsisset; sed errasse scholiastam, Livium scilicet, Tuditianum, Atticum quos infra nominat auctores secutum, perspexit Madvigius<sup>1)</sup>). Nam ‘Cicero, qui in hac tota oratione popularis esse volebat, nihil aliud quam ambiguo verbo et quod in maius accipi vellet, significat plebis iura aliqua iam antea fuisse, eaque tum restituta et aucta legibusque sacratis confirmata esse’<sup>2)</sup>.

Alibi commentator Ciceronem ita defendit, ut eum magis oratorem quam historicum agere adnotet, velut p. 11, 24 sqq., quo loco Ciceronis sententiam copiose ita interpretatur, ut illum a veritate non recessisse concedendum sit, et p. 61, 25—62, 24, ubi quanta calliditate Cicero alias (pro Corn. I apud Asc. p. 61, 14—19) ‘passum esse’ P. Scipionem Africanum secerni a populari consessu subsellia senatorum, alias (de har. resp. 12, 24) ‘ipsum auctorem fuisse dandi eum locum senatoribus’ dicat, optime ostendit<sup>3)</sup>.

Postremo ut exempla ponam, quibus tacite a Ciceronis narratione decedere Asconium intellegatur, hic (p. 27, 17) nona<sup>4)</sup>) Clodium et Milonem sibi occurrisse hora exponit, contra Cicero (pro Mil. 10, 29) ‘hora fere undecima aut non multo secus’ id accidisse contendit. Verum scholiastam non modo de hac re, sed omnino de tota Clodii caedis ratione, de comitatu Clodii Milonisque, denique

<sup>1)</sup> De Q. Asconii Pediani . . . in Ciceronis orationes commentariis disp. crit. (Hauniae 1828) p. 66 sq.

<sup>2)</sup> Madvig. l. c.; cf. Niebuhr R. G. I p. 503; Ihne, ueber die Entstehung u. die æltesten Befugnisse des rœm. Volkstriibunats, Mus. Rhen. XXI p. 174.

<sup>3)</sup> Marklandi sententia (praef. ad IV oratt. post red. hab. ed. Wolff p. LXX), qui scholiastam ipsum loco iocularem in errorem incidisse putabat, quod non satis magna diligentia in scribendo usus esset, egregie refutata est a Nicolao Madvig (l. c. p. 72 sq.).

<sup>4)</sup> Eandem quam Asconius horam commemorat Quintilianus VI 3, 49, cum obiecisse Miloni accusatorem scribat, ‘quod Bovillas ante horam nonam devertisset’. Milonem et Clodium forte sibi occurrisse (Asc. p. 27, 15 sqq.; p. 36, 16—19) omnes scriptores consentire videntur: cf. Vell. II 47, 4; Quint. VI 5, 10; Dionem XL 48; Appian. b. c. II 21.

de altero alteri mortem minante<sup>1)</sup> ita rettulisse, ut Ciceronis descriptioni non satis fidei haberet, Asconio p. 27, 26—28, 12; 36, 16—24 comparato cum orationis capitibus 9. 10. 12. 19. 21 elucet, in quibus partim contraria narrantur. Quod autem commentator expressam et veram illarum rerum quasi effigiem ‘actis’ potissimum annalibusque adhibitis sibi finxit, ad fidem eius confirmandam augendamque plurimum valet.

## Caput II. De Livio.

Livii annales, qui et memoriam imperii Romani inde ab urbe condita usque ad extrema liberae rei publicae tempora accurate descriptam continerent et Asconii aetate haud dubie omnium maximaee essent auctoritatis<sup>2)</sup>, scholiastam praeter ceteros scriptores uno Cicerone excepto ad illustrandas orationes identidem usurpasse veri est simillimum. Quid autem quantumque Asconius Livio debeat cum quaerimus, res non mediocriter est difficilis, si quidem Asconiana reliquiae ad ea fere sola tempora spectant, quorum historiam non ipsis Patavini verbis, sed ab iis tantum servatam habemus, qui hunc modo curiosius modo socordius excerpserunt compilareuntque. Atque citatur Livius a scholiasta p. 59, 3 in lege C. Aurelii Cottae commemoranda et p. 68, 17, ubi interpretem ex Livio nihil mutuatum esse nisi numerum primorum tribunorum plebis ipso auctore (II 33) comparato patet.

Ut autem quae fonte non indicato e Livio scholiasta de prompserit agnoscantur, praeter periochas comparandi sunt reliqui, qui eiusdem temporis historiam enarraverunt scriptores, e quibus nullus maioris in hac quaestione momenti est quam Cassius Dio, qui quam saepe Livii serinia compilaverit in dies magis patefit<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Cicero, quamquam in oratione (9, 25; 16, 44; 19, 52; 21, 56) tantummodo Miloni mortem a Clodio, contra numquam Clodio ab illo denuntiatam esse scribit, tamen iam anno 57 in epist. ad Att. IV 3, 5 Milonem Clodii necem moliri idque consilium ‘prae se ferre’ tradit. Utrum autem hinc an aliunde Asconius (p. 36, 20. 21) sua arcessiverit, in medio relinquendum est. Praeterea cf. Leo Ziegler, zur Texteskritik des schol. Bob. zu Ciceron. Reden, Mus. Rhen. XXVII p. 425 sq.

<sup>2)</sup> cf. Mommsen, Chronik des Cassiodor p. 551; C. John in annal. philol. suppl. VIII p. 722; C. Peter zur Kritik der Quellen der ælteren rœm. Geschichte (Halisch 1879) p. 153.

<sup>3)</sup> Hugo Grohs, der Werth des Geschichtswerkes des Cassius Dio als Quelle fuer die Geschichte der Jahre 49 – 44 a. Chr. (Zuellichav. 1884) p. 2 sqq.;

Ac primum quidem ea perlustremus exempla, ubi Asconio in argumento Milonianae narrando convenit cum locis quibusdam Dionis libri XL: